
COMUNE DI SANT’ANNA ARRESI
PROVINCIA SUD SARDEGNA

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Con i poteri della

GIUNTA COMUNALE

Numero  14   Del  08-03-19

Oggetto: Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e servizi. Approvazione

L’anno    duemiladiciannove,   il  giorno   otto del mese di marzo alle ore 10:30 in Sant’Anna
Arresi, nella  Sede  Comunale

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott. CARCANGIU BRUNO nominato con Decreto del Presidente della Regione Autonoma
della Sardegna N. 66 del 28/06/2018

Assistito dal  Segretario Comunale  Frau Adalgisa.

Vista  la  proposta di deliberazione del Responsabile del Settore Finanziario n. 16 del 08.03.2019
avente ad oggetto: Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi. Approvazione

Premesso che:

– l’art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali” individua nella Giunta l’organo competente per l’adozione del suindicato
regolamento;
– il Consiglio comunale, con atto n. 16, in data 01.06.2005., ha stabilito i criteri generali quali linee
fondamentali di organizzazione degli uffici e dei servizi, in attuazione dei principi indicati nell’art. 2
del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche ed integrazioni;
– l’art. 5 del citato D.Lgs. n. 165/2001 precisa che le amministrazioni pubbliche assumono ogni
determinazione organizzativa al fine di assicurare la rispondenza al pubblico interesse dell’azione
amministrativa, nonché l’attuazione dei principi enunciati nell’art. 2 dello stesso;
– l’art. 89 del D.Lgs. n. 267/2000 contempla, tra le fonti, i regolamenti per la disciplina dell’ordinamento
generale degli uffici e dei servizi, da adottarsi in base a criteri di autonomia, funzionalità ed
economicità di gestione, secondo principi di professionalità e responsabilità, individuando le materie
in cui può esercitarsi tale potestà regolamentare;
– il citato regolamento può prevedere, altresì, ai sensi dell’art. 90 del D.Lgs. n. 267/2000, la
costituzione di uffici posti alle dirette dipendenze del Sindaco, della Giunta, degli assessori, per
l’esercizio delle funzioni di indirizzo e di controllo loro attribuite dalla legge;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.31 in data 02.04.2007 ad oggetto
“Approvazione del regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi”, come modificata
successivamente dalle seguenti deliberazioni di Giunta: integrato con G.C. n.64 del 27/07/2007 e G.C.
n.96 del 02/10/2008, modificato con G.C. n.103 del 15/10/2008 e integrato con G.C. n.53 del
10/05/2011 (recepimento D.Lgs.150/2009) ;

Rilevata la necessità di procedere a un adeguamento del testo del Regolamento in oggetto, a seguito
dell’introduzione di diverse disposizioni normative;



Visto il testo aggiornato del Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi,
predisposto dal responsabile dell’Ufficio Finanziario, composto di n. 43 articoli e allegato A relativo alla
Istituzione delle Aree di posizione organizzativa e Funzionigramma;

Ritenuto necessario provvedere all’ approvazione;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;
Visto il D.lgs. n. 150/2009;
Vista la legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3 e la legge 5 giugno 2003, n. 131, recante:
“Disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento della Repubblica alla legge costituzionale 18 ottobre
2001, n. 3”;
Visto il D.Lgs. 25 maggio 2017, n. 74;
Visto il D.Lgs. 25 maggio 2017, n. 75;
Visto lo Statuto Comunale;
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile;

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
 CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA

1. Di approvare il succitato Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi composto
da n.43 articoli e allegato A (istituzione delle Aree di posizioni organizzativa e Funzionigramma),
quale parte integrante del presente provvedimento;

2. Di dare atto che l’entrata in vigore di nuove leggi di rango superiore, generali e speciali, in materia
di rapporti di lavoro e impiego, abrogano le norme del detto regolamento, qualora risultino
incompatibili;

3. Di dare atto altresì che il presente provvedimento non è oggetto di confronto sindacale così come
disposto dall’art.5 del CCNL 21.05.2018;

4. Di dare atto, altresì, che il presente regolamento, entra in vigore dalla data di esecutività della
presente deliberazione di approvazione e pertanto, da tale data si ritiene abrogata tutta la normativa
vigente, incompatibile con le nuove disposizioni.

Commissario Straordinario Giunta  n. 14 del 08-03-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI



PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 49 COMMA 1 e ART. 147 BIS
DEL DECRETO LGS. 18.08.2000, N. 267:

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTAB.

*******

Data: 08-03-2019 Il Responsabile del servizio
F.to  Cogotti Rita

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

*******

Data: 08-03-2019 Il Responsabile del servizio
F.to  Cogotti Rita

Commissario Straordinario Giunta  n. 14 del 08-03-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI



Il presente verbale viene così sottoscritto
===================================================================

Il Commissario straordinario Il Segretario Comunale
F.to Dott. Bruno Carcangiu F.to Frau Adalgisa

===================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che copia  della deliberazione  viene  pubblicata   all’Albo  Pretorio  di
questo Comune – al n.   -  per 15 giorni consecutivi a partire dal
Li,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Frau Adalgisa

===================================================================
 [ ]ESECUTIVA IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Frau Adalgisa

[ ]ANNULLATA

===================================================================
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Lì

Commissario Straordinario Giunta  n. 14 del 08-03-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI


